
QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386583

PORTARIA Nº. 154/2012 - NAF
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 
75 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

84816 Luzinal Antônio de Jesus Oliveira 01/01/11 a 
31/12/11

04/06 a 
03/07/2012

54181543 Silvia Regina de O. S. Bittencourt 03/03/11 a 
02/03/12

01/06 a 
30/06/2012

57216381 Thiago Medeiros Lopes 03/04/11 a 
02/04/12

15/06 a 
14/07/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386669

PORTARIA Nº. 155/2012 - NAF
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições legais que lhe foram conferidas por meio do 
Decreto de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 
de 04 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e o disposto nos termos do Processo nº 
2010/66854;
RESOLVE:
I -  Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar  irregularidades relatadas no processo 
nº 2010/66854.
II - CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, composta pelos servidores ELIAS ANTONIO 
DE ALBUQUERQUE CHAMMA, Id Funcional nº 5135273, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico da Secretaria de Estado 
de Administração, VALÉRIA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA, 
Id Funcional nº 5797004, ocupante do cargo de Técnico em  
Regulação de Serviços Públicos II  da Agência de Regularização 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON e 
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Id funcional nº  5552893, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas, da Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA, sob a presidência do primeiro, com a 
fi nalidade de apurar as denúncias de irregularidades formuladas 
através do Processo nº 2010/66854.
III – A presente Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apresentar o relatório fi nal, contados da publicação 
desta portaria, podendo o referido prazo ser prorrogado por igual 
prazo, nos termos do art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386773

PORTARIA: 151/2012-NAF
Objetivo: Representar o Secretário Especial de Estado de 
Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, Dr. 
Shydney Rosa, no evento coordenado por Empresários do setor 
do Agronegócio Mato-Grossense que tem o objetivo de percorrer 
a BR 163 CUIABÁ/SANTARÉM, para conhecer as potencialidades 
econômicas do Estado do Pará e vislumbrar as oportunidades de 
investimento que o estado oferece.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Cuiabá/MG - Brasil
Sinop/MG - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898672/Celso Antônio Trierweiler (Assessor Superior III) / 8.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385508

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 21 
de maio de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem na SEAD, na 
Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 
14 h, para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação. 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-130
- ELIANA FERREIRA GURJÃO: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- MARIA GRACILENE DA SILVA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- MARIA LUCIA DA SILVA MENEZES: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- LISBETE MARTINS CORREA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- HELENE BARBOSA MARQUES: Cargo: Serente, Nomeação em 
21.05.2012.
- VANDA FERREIRA ALVES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- DELMA ARAÚJO E LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- VALDELICE ALES DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- WILKER FRANCO RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- ALEX MARTINS COSTA: Cargo: Serente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JAQUELINE FLORENTINA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- PATRICIA DA SILVA CONCEIÇÃO: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- SINDIA SOUZA DOS SANTOS: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- TATIANA CORDEIRO DE JESUS: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- THAYANNE BRUNA ALEIXO PALHETA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- GILMAX GONÇALES MORAES: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JAQUEL NILDE DE OLIVEIRA TORRES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUCINEIA ARNAUD RODRIGUES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- ANGELA MARIA DE SOUSA RODRIGUES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA EDNA DE LIMA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- SUSI LEÃO DA SILVA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- JHONATAN ROBERTO CARVALHO ARAÚJO: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- WELTON TAVARES PINTO: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- TATIANE CAMARA RODRIGUES: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- RUTH HIDALGO PESTANA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- THAIS LUCIANA CORREA BRAGA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- AILSON JOSÉ DE SOUZA NERY: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- MARIA KARINA RODRIGUES CRUZ: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.
- FABIANA DOS SANTOS GONÇALVES: Cargo: Servente, 
Nomeação em 21.05.2012.
- CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Servente, Nomeação em 
21.05.2012.
- FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JAQUELINE MORAES PINTO: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 21.05.2012.
- JOÃO PAULO TAVARES DE AQUINO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JULIANA NASCIMENTO DE CARVALHO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- LORENA CRISTINA LOURENÇO DE ANDRADE ARAÚJO: Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES: Cargo: 

Assistente Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO CABRAL: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- ROSIANNE ALVES DOS SANTOS: Cargo: Servente, Nomeação 
em 21.05.2012.

Belém, 29 de maio de 2012.
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – 

ATIVO - 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386296

PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: BIMESTRE: MARÇO E ABRIL

REGIME CARGO
Nº 

OCUPANTES
VENCIMENTO/ 

SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES SOBRE 
VENCIMENTOS E SALÁRIOS

OUTRAS 
VANTAGENS TOTALGRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

NÍVEL 
OPERACIONAL

01-REGIME 
JURÍDICO ÚNICO 225 12.882 16.629.460,72 2.855.478,44 5.363.068,64 801.558,69 2.607.209,78 28.256.776,27

02-CELETISTA 29 125 287.680,19 14.271,80 58.419,27 40.111,69 16.133,74 416.616,69

03-TEMPORÁRIOS 62 3.709 4.617.225,06 538.926,97 - 66.216,15 473.573,50 5.695.941,68

09-CONV 
APRENDIZAGEM 1 9 - - - - 5.251,50 5.251,50

09-CONV ASSIST 
SOC EDUC 1 27 - - - - 18.385,30 18.385,30

09-ESTAGIO 1 319 - - - 176.922,32 - 176.922,32

09-ESTATUTARIO 1 1 1.535,62 1.000,00 1.413,38 - 746,40 4.695,40

TOTAL 320 17.072 21.535.901,59 3.409.677,21 5.422.901,29 1.084.808,85 3.121.300,22 34.574.589,16

NÍVEL MÉDIO

01-REGIME 
JURÍDICO ÚNICO 409 42.601 77.110.753,90 73.922.682,93 35.514.554,15 12.010.893,07 17.762.552,47 216.321.436,52

02-CELETISTA 59 868 3.229.139,84 428.095,55 587.054,65 788.018,11 53.432,40 5.085.740,55

03-TEMPORÁRIOS 109 5.715 9.635.322,46 5.493.884,39 - 356.221,50 2.715.867,20 18.201.295,55

09-ESTAGIO 1 1.145 - - - 1.024.018,77 - 1.024.018,77

09-ESTATUTARIO 1 1 1.535,62 1.000,00 1.413,38 - 746,40 4.695,40

TOTAL 579 50.330 89.976.751,82 79.845.662,87 36.103.022,18 14.179.151,45 20.532.598,47 240.637.186,79

NÍVEL SUPERIOR

01-REGIME 
JURÍDICO ÚNICO 398 30.674 125.376.608,05 139.198.523,57 54.826.827,93 11.736.531,42 28.923.420,32 360.061.911,29

02-CELETISTA 40 646 4.244.197,78 773.833,99 581.747,03 868.438,37 - 6.468.217,17

03-TEMPORÁRIOS 149 5.116 18.582.460,66 17.170.231,86 - 2.476.089,68 1.122.952,19 39.351.734,39

04-ESTÁGIO 1 441 - - - 355.763,27 - -

TOTAL 588 36.877 148.203.266,49 157.142.589,42 55.408.574,96 15.436.822,74 30.046.372,51 405.881.862,85

CARGOS 
COMISSIONADOS

01-REGIME 
JURÍDICO ÚNICO 1 1 1.347,30 - - - - -

04-COM VINCULO 904 6.522 440.243,78 - - - 11.148.739,17 11.588.982,95

05-SEM VINCULO 658 3.408 13.668.461,87 - 1.493.235,56 10.457,66 3.550.933,84 18.723.088,93

TOTAL 1.563 9.931 14.110.052,95 - 1.493.235,56 10.457,66 14.699.673,01 30.312.071,88

FUNÇÕES 
GRATIFICADAS

06-FUNÇÃO 
GRATIFICADA 15 74 207.604,24 - - - 442.283,19 649.887,43

TOTAL 15 74 207.604,24 - - - 442.283,19 649.887,43

COLEGIADO 9 174 - - - - 264.391,65 264.391,65

 9 174 - - - - 264.391,65 264.391,65

PENSÃO ESPECIAL

08-PENSAO 
ESPECIAL 1 813 5.402.530,53 - - - - 5.402.530,53

TOTAL 1 813 5.402.530,53 - - - - 5.402.530,53

TOTAL GERAL 3.075 115.271 279.436.107,62 240.397.929,50 98.427.733,99 30.711.240,70 69.106.619,05 717.722.520,29


